DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 12/02/2021 | Edição: 30 | Seção: 1 | Página: 31

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA Nº 128, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de

15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério

da Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do

anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do

disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso

ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANILO DUPAS RIBEIRO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de

vagas

totais

anuais

Mantida Mantenedora

Endereço de

funcionamento

do curso

1 201800991

EDUCAÇÃO DO

CAMPO

(Licenciatura)

60

(sessenta)

FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

RONDÔNIA

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

RONDONIA

AV. NORTE SUL,

7300, , NOVA

MORADA, ROLIM

DE MOURA/RO

2 201800994
ZOOTECNIA

(Bacharelado)

50

(cinquenta)

FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

RONDÔNIA

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

RONDONIA

RUA DA PAZ,

4376, LINO

ALVEZ TEIXEIRA,

PRESIDENTE

MÉDICI/RO

3 201802461

PROCESSOS

GERENCIAIS

(Tecnológico)

80

(oitenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE

SANTA

CATARINA

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DE

SANTA

CATARINA

RUA ADRIANO

KORMANN, 510,

CAMPUS

GASPAR, BELA

VISTA,

GASPAR/SC

4 201817521
MATEMÁTICA

(Licenciatura)

40

(quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO

MARANHÃO

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DO

MARANHAO

RUA PADRE

SANTIAGO, S/N,

, , SANTIAGO,

SÃO JOÃO DOS

PATOS/MA

5 201801352
AGROECOLOGIA

(Tecnológico)
100 (cem)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

RECÔNCAVO DA

BAHIA

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

RECONCAVO DA

BAHIA - UFRB

AVENIDA

NESTOR DE

MELLO PITA,

S/N,

BARREIROS,

AMARGOSA/BA

6 201716241

MEDICINA

VETERINÁRIA

(Bacharelado)

50

(cinquenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DOS

VALES DO

JEQUITINHONHA

E MUCURI

UNIVERSIDADE

FEDERAL DOS

VALES DO

JEQUITINHONHA

E MUCURI

AVENIDA

VEREADOR

JOÃO NARCISO,

1380,

CACHOEIRA,

UNAÍ/MG

7 201800893

SERVIÇO

SOCIAL

(Bacharelado)

40

(quarenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL RURAL

DO RIO DE

JANEIRO

UNIVERSIDADE

FEDERAL RURAL

DO RIO DE

JANEIRO

RODOVIA BR

465 - KM 7, S/N,

, CAMPUS

UNIVERSITÁRIO,

SEROPÉDICA/RJ

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.